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Програма за Резиденции во Област на Одржлив Дизајн – Северна Македонија 
21–30 март 2026 

 
ПОВИК за ДИЗАЈНЕРИ НА МОДА, ТЕКСТИЛ И АКСЕСОАРИ 

 
 

Вовед 

 
Ве покануваме да се приклучите на уникатна меѓународна резиденцијална програма што 
обединува креативност, културно наследство и иновации. Повикот е наменет за млади и 
афирмирани македонски дизајнери на мода, текстил и аксесоари за учество во резиденцијата 
„Зелена и одржлива мода – Нордиско-Балтичката приказна“, што ќе се одржи во Северна 
Македонија во март 2026. 
 
Програмата обезбедува платформа за крос-културна соработка, размена на знаење и одржливо 
дизајнерско размислување помеѓу Западен Балкан и Нордиско-Балтичкиот регион. 
 
Текстилна и модна индустрија во Северна Македонија 
 
Северна Македонија има долга традиција во текстилното и конфекциското производство, како 
еден од клучните економски сектори во земјата. Иако индустријата претежно се базира на CMT-
производство (cut-make-trim) за меѓународни брендови, денес се соочува со потребата за 
трансформација кон производство со поголема додадена вредност и интеграција на одржливи 
практики. Во услови кога глобалната мода се насочува кон циркуларност и транспарентност, 
македонската текстилна индустрија е пред клучен момент да прифати иновации, одржливост и 
регионална соработка. 
 
Културно наследство на Северна Македонија 
 



 

Богатото културно наследство на земјата, со вековна традиција на ткаење, везење и природно 
боење, претставува неисцрпен извор за современи и одржливи модни решенија. Ова 
занаетчиско наследство, комбинирано со новата генерација креативни таленти, создава моќна 
основа за поврзување на минатото и иднината преку современ, еколошки свесен дизајн. 
 
Текстилна и модна индустрија во Нордиско-Балтичкиот регион 
 
Нордиско-Балтичкиот регион е глобално препознаен како лидер во одржлива и етичка мода. 
Таму се истакнуваат циркуларниот дизајн, транспарентноста, одговорното снабдување и 
интеграцијата на традиционалното занаетчиство со најсовремени текстилни технологии. Нивните 
модни екосистеми покажуваат како одржливоста може да биде вградена во целиот ланец на 
вредност – од иновации во материјали до вклучување на потрошувачите – нудејќи модел кој 
може да биде инспирација и за Западен Балкан. 

Визија и Мисија на програмата 

Визија: Да се инспирира и овласти нова генерација модни дизајнери во Западен Балкан преку 
нордиско-балтичка соработка, создавајќи позелена и поодржлива модна индустрија, темелена на 
културното наследство и иновациите. 
 
Мисија: Преку онлајн размена и 10-дневна резиденцијална програма во Северна Македонија, ќе 
се поврзат млади дизајнери од Данска, Финска, Норвешка, Шведска и Литванија со македонски 
студенти и дизајнери, за заедничка креација на концепти за одржлива мода. 
 

Цели и активности 

Програмата ќе: 
 

• Ги промовира нордиско-балтичките вредности за одржливост и иновација. 
• Ги поврзе дизајнерите и занаетчиите од Северна Македонија со нивните колеги од 

Нордискиот и Балтичкиот регион. 
• Презентира одржливи практики и бизнис модели од нордиско-балтичката мода. 
• Поттикне дијалог за зелена транзиција и near-shoring во регионалната индустрија. 
• Обезбеди професионален развој и размена на знаење. 

 

Аплицирање 

Ве молиме користете ја Пријавата – Отворен повик за да ја поднесете вашата апликација. 
Формуларот за аплицирање треба целосно да биде пополнет на англиски јазик. Непотполни 
апликации нема да бидат разгледани. 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcVbJddIF3Dkvxsfa-4ZQ3Bu7Z24Vm9dSQrD1Lqro3KvnwYg/viewform


 

За апликација е потребно: 
 

• CV на англиски јазик (1–2 страници, PDF). 
• Портфолио на македонски (2–5 страници, PDF или PPT). 
• Мотивациско писмо со идеја и предлог-допринос во резиденцијата. 
• Кратко видео-претставување (макс. 1,5 минута). 

Формуларот за аплицирање мора да биде пополнет на англиски јазик. Непотполни апликации 
нема да бидат разгледани. 

Критериуми за селекција 

• Искуство: 3–5 години релевантно искуство. 
• Фокус на одржливост: работа со еко-материјали, циркуларен дизајн, иновативни 

концепти. 
• Возраст: под 36 години. 
• Академска подготовка: релевантна за мода/дизајн. 
• Англиски јазик: минимум ниво B2. 
• Достапност: онлајн подготовки (8 часа, декември 2025-февруари 2026), целосно учество 

во резиденцијата 21–30 март 2026. 
• Креативна визија и подготвеност за тимска работа и менторство. 

 

Рокови и услови 

• Рок за аплицирање: 30 ноември 2025 до 17:00 CET. 
• Избраните кандидати ќе добијат хонорар од 500 € (бруто). Хонорарот ќе биде исплатен по 

завршување на резиденцијата. 
• Трошоците за материјали за ко-креирање на дизајнерскиот прототип ќе бидат 

обезбедени од Teksomak или од текстилни фабрики, преку нивниот текстилен отпад 
погоден за апсајклинг. Дополнителни трошоци може да бидат покриени по барање, но се 
предмет на претходно одобрување од локалниот партнер и Амбасадата на Шведска во 
Скопје. 

• Избраните дизајнери ќе учествуваат во реализација на работилници со ученици и 
студенти, ќе создадат заеднички прототип и ќе учествуваат на Fashion Weekend Skopje – 
пролет 2026. 

Селекциски комитет 

Селекцијата ќе се изврши од страна на комисија составена од претставници на нордиско-
балтичките амбасади кои учествуваат во проектот, заедно со Македонската модна асоцијација. 
Вкупно 5 локални дизајнери ќе бидат избрани за резиденцијата. 



 

Табела: Временска рамка на процесот на селекција 

 
Акција Датум 
Објава на повикот 31 октомври 2025 
Краен рок за поднесување апликации 30 ноември 2025 
Почетни онлајн средби 15 декември 2025 
Почеток на резиденциската програма во 
Скопје (во живо) 

21–30 март 2026 

 
 
 
Контакт 
 
За прашања и дополнителни информации: 
jana.gjorgjinska@gov.se и info@mfa.mk 
Јана Ѓорѓинска – Амбасада на Шведска во Северна Македонија 
Свeта Богова Јовановска – Македонска модна асоцијација 
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